
DECRETO N.  452 Del   30/05/2022

Identificativo Atto n.   419

IL DIRETTORE DELLA UO ACCADEMIA DI FORMAZIONE PER IL SERVIZIO 
SOCIOSANITARIO LOMBARDO

Oggetto

AGGIORNAMENTO  DI  COMPONENTI  DEL  COMITATO  DIDATTICO  PER  LA
FORMAZIONE DEI DIRETTORI DI DISTRETTO 

Il presente atto è costituito da n. 4  di cui n. // pagine allegate, parte integrante



IL DIRETTORE DELLA U.O. ACCADEMIA DI FORMAZIONE PER IL SERVIZIO 
SOCIOSANITARIO LOMBARDO

VISTI:
1. la legge regionale n. 14/2010 a oggetto “Interventi di razionalizzazione sul 

sistema regionale” e in particolare l’art. 3 che ha istituito l’Ente regionale per 
la ricerca, la statistica e la formazione, come modificata dall’art. 26 della l.r. 
10 agosto 2017, n. 22 e dall’art. 10 della l.r. 6 agosto 2019, n. 15;

2. la Delibera della Giunta regionale di Regione Lombardia n. X/7367 del 13 
novembre 2017 “Determinazione in ordine all’accorpamento della Agenzia 
Regionale  per  la  Istruzione,  la  Formazione  e  il  Lavoro  (ARIFL)  nell’Ente 
Regionale per la Ricerca, la statistica e la formazione, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 26 della legge regionale n. 22 del 10.08.2017”;

3. il  Decreto  del  Direttore  generale  n.  90  del  19  febbraio  2021  a  oggetto 
“Approvazione Regolamento di  organizzazione dell’Istituto regionale per il 
supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia)”;

4. la  legge  regionale  n.  34/1978  a  oggetto  “Norme  sulle  procedure  della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione”;

5. il decreto del Direttore Generale n. 79 del 16/2/2021 “Approvazione nuovo 
regolamento di contabilità di PoliS-Lombardia”;

6. la  deliberazione  del  Comitato  di  indirizzo  di  PoliS-Lombardia  n.  1  del  19 
novembre 2021 a oggetto “Approvazione del Piano pluriennale di attività 
2022-2024 e del Programma di lavoro annuale 2022 dell’Istituto regionale per 
il supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia)” approvata con 
DGR n. XI/5800 del 29 dicembre 2021; 

7. il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  998  del  30  novembre  2021 
“Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 dell’Istituto Regionale per il 
supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia);

8. la legge regionale n. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità” che all’art. 17 bis, comma 6, istituisce l’Accademia di formazione per 
il  servizio  sociosanitario  lombardo  (AFSSL)  e  l’art.7  bis  aggiunto  dalla  l.r. 
22/2021 del 14 dicembre 2021);

9. la Delibera della Giunta regionale di Regione Lombardia X/5364 del 5 luglio 
2016  “Approvazione  della  proposta  esecutiva  dell’accademia  di 
formazione per il servizio sociosanitario lombardo (AFSSL) ai sensi dell’art. 17 
bis della l.r. 33/2009”;

10. la  Delibera  della  Giunta  regionale  di  Regione  Lombardia  X/3988  del  14 
dicembre  2020  “Determinazione  in  ordine  alle  linee  guida  per  i  corsi  di 
formazione manageriale”;

11.  il decreto del direttore dell'Accademia n. 317 del 19 aprile 2022 “Istituzione 

1



del Comitato di indirizzo per il corso per direttori di distretto e individuazione 
componenti”.

PREMESSO che:

1. l'Università  degli  Studi  di  Bergamo,  che  aveva  individuato  come  suo 
rappresentante il professor Ezio Della Torre, ha comunicato con mail del 28 
aprile  2022  che  lo  stesso  è  stato  sostituito  dalla  professoressa  Cristiana 
Cattaneo;

2. con mail del 24 maggio 2022 la D.G. Welfare ha indicato come dirigente 
componente  del  comitato  didattico  il  dottor  Marco  Cozzoli,  direttore 
dell'U.O. Affari generali.

RITENUTO pertanto necessario integrare e modificare il decreto n. 317 del 19 aprile 
2022, con i nuovi nominativi.
 

DECRETA

tutto ciò premesso,

1. di approvare il comitato didattico per la formazione dei direttori di distretto 
come modifica e integrazione della composizione:

● Elena Azzolini, Milano - Humanitas University

● Renato Balduzzi, Università Cattolica del Sacro Cuore

● Giovanna Beretta, componente del CTS di Accademia;

● Elio Borgonovi, Direttore del corso per infermieri di famiglia e di

● comunità;

● Ovidio Brignoli, Coordinatore del corso di formazione specifica in Medicina 

generale 

● Giulio Carcano, Università degli Studi dell’Insubria; 

● Cristiana Cattaneo, Università degli Studi di Bergamo

● Lorella Cecconami, componente del CTS di Accademia;

2



● Alessandro Colombo, Direttore di Accademia;

● Arianna Coniglio, Università degli studi di Brescia

● Marco Cozzoli, D.G Welfare 

● Stefania Di Mauro, Università degli Studi di Milano-Bicocca

● Emanuele Lettieri, Politecnico di Milano

● Domenico Mantoan, Direttore di Agenas;

● Giovanni Pavesi, Direttore generale DG Welfare;

● Emanuele Porazzi , Università Carlo Cattaneo L.I.U.C.

● Pietro Previtali, Università degli Studi di Pavia,

● Vincenzo Russo, Libera Università di Lingue e Comunicazione I.U.L.M

● Carlo Signorelli , Università VITA-SALUTE San Raffaele

● Rosanna Tarricone, Università commerciale L. Bocconi

● Emanuele Vendramini Direttore del corso;

● Gian Vincenzo Zuccotti , Università degli Studi di Milano

di dare atto che il presente decreto non determina oneri aggiunti per l’Istituto.

Il Direttore della U.O. Accademia
di formazione per il servizio

sociosanitario lombardo
                                                                                 ALESSANDRO MARIA       COLOMBO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

3


